
Ш АВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЖИЛИЩНОГО И 

СТРОИТЕЛЬНОГО НАДЗОРА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПРИКАЗ 

3С. ~.20l6 No f ':f-66· А' 
г. Екатеринбург 

О внесении 11зменений в Административный регламент исполнения 

Департаментом государственного жилищного и строительного надзора 
Свердловской области государственной функции по осуществлению 

регионального государственного контроля (надзора) в области долевого 

строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов 

недвижимости на территории Свердловской области, утвержденный 

приказом Департамента от 26.08.2016 № 1046-А 

В соответствии с Федеральным законом от 03 июля 2016 года No 304-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об участии в долевом 

строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости 

и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 

Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», с частью 

8 статьи 7 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в целях 

приведения в соответствие с федеральным законодательством в целях приведения 

в соответствие с федеральным законодательством 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. В Административный регламент исполнения Департаментом 

государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области 
государственной функции по осуществлению регионального государственного 

контроля (надзора) в области долевого строительства многоквартирных домов 

и (или) иных объектов недвижимости на территории Свердловской области, 

утвержденный приказом Департамента от 26.08.2016 № 1046-А 
(http://www.pravo.gov66.ru, 01.09.2016) (далее - Административный регламент), 

внести следующие изменения: 

1) пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7 . При осуществлении регионального государственного контроля (надзора) 

в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов 
недвижимости должностные лица Департамента в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, имеют право: 

1) получать от застройщика информацию о физическом лице, которое 
в конечном счете прямо или косвенно (через третьих лиц) владеет (имеет 
в капитале преобладающее участие более чем 25 процентов) корпоративным 

Оmсчатано ;J,IIJ! д~парта~1ептз nкударсrвенноrо :.~.-клищноrо и строwrелъпоrо НЭд'Эора Сверд.1овской об.1асm. Тираж 3000 эк~. 



2 

юридическим лицом - застройщиком; 
2) получать от застройщика информацию о лицах, осуществляющих работы, 

поставки товаров и (или) предоставляющих услуги по проведению инженерных 

изысканий, архитектурно-строительного проектирования и строительства, 

с указанием полного наименования юридического лица или фамилии, имени, 

отчества ( если имеется) индивидуального предпринимателя, адреса ( места 
нахождения), а также о видах таких товаров, работ, услуг и информацию о наличии 

у этих лиц соответствующих допусков (лицензий) к осуществлению указанных 

видов работ, поставок товаров и предоставлению услуг, если законодательством 

Российской Федерации предусмотрено требование о наличии указанных допусков 

(лицензий), в порядке и в сроки, которые установлены уполномоченным органом; 

3) получать от федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного на осуществление функций по формированию официальной 

статистической информации, документы и информацию, необходимые 
для осуществления контроля за деятельностью застройщиков, связанной 

с привлечением денежных средств участников долевого строительства 

для строительства (создания) многоквартирных домов и (или) иных объектов 

недвижимости; 

4) получать в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия от федерального органа исполнительной власти, 

осуществляющего функции по контролю и надзору за соблюдением 
законодательства о налогах и сборах, выписку из единого государственного 

реестра юридических лиц (сведения, содержащиеся в ней), документы 
и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением 
застройщиком требований, установленных пунктом 7 части 2 статьи 3 
Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом 
строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости 
и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 

Федерации»; 
5) получать в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия от федерального органа исполнительной власти, 

осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики 

и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, документы 

и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением 
застройщиком требований, установленных пунктом 8 части 2 статьи 3 
Федерального закона от 30 декабря 2004 года No 214-ФЗ <<06 участии в долевом 
строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости 
и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 

Федерации»; 
6) получать от федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного на осуществление государственного кадастрового учета 

недвижимого имущества и ведение государственного кадастра недвижимости, 

а также от органов, осуществляющих государственную регистрацию прав 

на недвижимое имущество и сделок с ним, документы и информацию, 



3 

необходимые для осуществления контроля за деятельностью застройщиков, 
связанной с привлечением денежных средств участников долевого строительства 

для строительства (создания) многоквартирных домов и (или) иных объектов 
недвижимости; 

7) получать от лиц, привлекающих денежные средства граждан 
для строительства, в определенный статьей 11 Федерального закона 

от 26 декабря 2008 года No 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контролю> срок сведения и (или) документы, 

которые необходимы для осуществления государственного контроля (надзора) 

в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов 
недвижимости и перечень которых устанавливается органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации; 

8) получать от органов местного самоуправления документы и информацию, 
необходимые для осуществления государственного контроля (надзора) в области 

долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов 

недвижимости (в том числе документы, связанные со строительством 

многоквартирного дома и (или) иного объекта недвижимости); 

9) ежеквартально получать от застройщика отчетность об осуществлении 
деятельности, связанной с привлечением денежных средств участников долевого 

строительства для строительства (создания) многоквартирных домов и (или) иных 
объектов недвижимости, в том числе об исполнении застройщиком примерных 

графиков реализации проектов строительства, своих обязательств по договорам, 

а также промежуточную и годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, 

составленную в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации; 

1 О) направлять лицам, привлекающим денежные средства граждан 

для строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, 

предписания об устранении нарушений требований настоящего Федерального 
закона, а также иных требований по вопросам привлечения денежных средств 

граждан для строительства (создания) многоквартирных домов и (или) иных 
объектов недвижимости, установленных нормативными правовыми актами 

Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

уполномоченного органа, и устанавливает сроки устранения этих нарушений; 
11) принимать меры, необходимые для привлечения лиц, привлекающих 

денежные средства граждан для строительства (их должностных лиц), 
к ответственности, установленной настоящим Федеральным законом 

и законодательством Российской Федерации; 
12) обращаться в суд с заявлениями в защиту прав и законных интересов 

участников долевого строительства; 

13) направляет в правоохранительные органы материалы, связанные 

с нарушениями обязательных требований, для решения вопросов о возбуждении 
уголовных дел по признакам преступлений.»; 



4 

2) пункт 8 дополнить подпунктами 2.1, 2.2 следующего содержания: 
«2.1) запрашивать и получать на безвозмездной основе, в том числе 

в электронной форме, документы и (или) информацию, включенные 

в определенный Правительством Российской Федерации перечень, от иных 

государственных органов, органов местного самоуправления 

либо подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы 

и (или) информация, в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия в сроки и порядке, которые установлены Правительством 

Российской Федерации; 

2.2) направлять проверяемому юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю требование представить необходимые пояснения в письменной 

форме в случае, если документы и (или) информация, представленные 

проверяемым юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, 

не соответствуют документам и (или) информации, полученным Департаментом 

в рамках межведомственного информационного взаимодействия.»; 

3) пункт 8 дополнить подпунктом 7.1 следующего содержания: 
«7 .1) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

его уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, 
полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия;»; 

4) пункт 9 дополнить подпунктами 2.1 - 2.3 следующего содержания: 
«2.1) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными 

Департаментом в рамках межведомственного информационного взаимодействия 
от иных государственных органов, органов местного самоуправления 

либо подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы 

и (или) информация; 
2.2) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия, в Департамент 
по собственной инициативе; 

2.3) давать пояснения относительно выявленных ошибок 
и (или) противоречий в документах, представленных проверяемым юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем и полученных Департаментом 
в рамках межведомственного информационного взаимодействия, по требованию 
Департамента, представлять дополнительно документы, подтверждающие 

достоверность ранее представленных документов.»; 

5) в абзаце третьем пункта 15 слово «Регламента» заменить словами 

«Административного регламента»; 

6) пункты 17, 20 исключить; 
7) подпункт 2 пункта 21 изложить в следующей редакции: 
«2. проверки соблюдения застройщиками, иными лицами, привлекающими 

денежные средства участников долевого строительства для строительства, 

положений законодательства об участии в долевом строительстве 



5 

многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости: 

целевого использования застройщиком денежных средств, уплачиваемых 

участниками долевого строительства по договору, для строительства (создания) 

многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости; 

соблюдения застройщиком требований, установленных частью 2 статьи 3 
Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ <<06 участии в долевом 
строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости 

и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 

Федерации» требований к застройщику; 

соблюдения застройщиком требований, установленных статьей 3.1 
Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом 
строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости 

и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 

Федерации» требований к раскрытию и размещению им информации; 

соблюдения застройщиком примерных графиков реализации проектов 

строительства; 

соблюдения застройщиком требований, установленных частью 1.2 статьи 18 
Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ <<06 участии в долевом 
строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости 

и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 

Федерации» требований к ведению учета денежных средств, уплачиваемых 

участниками долевого строительства; 

деятельности застройщиков, связанной с привлечением денежных средств 

участников долевого строительства для строительства (создания) 

многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости; 
соблюдения застройщиком требований Федерального закона 

от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве 

многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений 

в некоторые законодательные акты Российской Федерации» в части соответствия 

банка, с которым застройщиком заключен договор поручительства, или страховой 

организации, с которой застройщиком заключен договор страхования, 

требованиям Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии 
в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости 
и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 

Федерации»;»; 

8) дополнить пункт 21 подпунктом 4.1 следующего содержания: 
«4.1) выдача заключения о соответствии застройщика и проектной 

декларации требованиям, установленным частью 2 статьи 3, статьями 20 и 21 
Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом 
строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости 

и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 

Федерации», либо мотивированный отказ в выдаче такого заключения;»; 

9) подпункт 1 пункта 29 изложить в следующей редакции: 
« 1) истечение срока исполнения лицом, привлекающим денежные средства 



6 

граждан для строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов 

недвижимости, выданного Департаментом предписания об устранении нарушения 

требований Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии 
в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости 

и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 

Федерации», а также иных требований по вопросам привлечения денежных средств 

граждан для строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов 

недвижимости, установленных нормативными правовыми актами Президента 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами федерального органа 
исполнительной власти, осуществляющего rocy дарственное регулирование 

в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов 

недвижимости (далее - уполномоченный орган), если до истечения такого срока 

лицом, привлекающим денежные средства граждан для строительства 

многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, не были устранены 

указанные в предписании нарушения;»; 

1 О) пункт 29 дополнить подпунктом 3-1 следующего содержания: 
«З-1) отклонение застройщика от примерного графика реализации проекта 

строительства на шесть и более месяцев;»; 

11) в части второй пункта 33 слова «в пункте 4 части 11 Федерального 
закона» заменить словами «в пункте 4 части 11 статьи 23 Федерального закона»; 

12) в пункте 70 слова «специалистом отдела государственного контроля 
(надзора) в области долевого строительства Департамента, уполномоченным на это 

соответствующим приказом (далее - уполномоченный специалист Департамента)» 

заменить словами «уполномоченным специалистом Департамента>>; 

13) раздел 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, 

в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной 

форме» после подраздела «Анализ проектной декларации застройщика» дополнить 

подразделом «Выдача заключения о соответствии застройщика и проектной 
декларации требованиям, установленным частью 2 статьи 3, статьями 20 и 21 
Федерального закона от 30 декабря 2004 года No 214-ФЗ «Об участии в долевом 
строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости 
и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 

Федерации» следующего содержания: 

«ВЫДАЧА ЗАКЛЮЧЕНИЯ О СООТВЕТСТВИИ ЗАСТРОЙЩИКА 
И ПРОЕКТНОЙ ДЕКЛАРАЦИИ ТРЕБОВАНИЯМ, УСТАНОВЛЕННЫМ 
ЧАСТЬЮ 2 СТ А ТЬИ 3, СТ А ТЬЯМИ 20 И 21 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 
ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2004 ГОДА № 214-ФЗ «ОБ УЧАСТИИ В ДОЛЕВОМ 

СТРОИТЕЛЬСТВЕ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ И ИНЫХ ОБЪЕКТОВ 
НЕДВИЖИМ:ОСТИ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 



7 

78-1. Основанием для осуществления административной процедуры, 

предусмотренной настоящим подразделом Административного регламента, 

является поступление в Департамент заявления застройщика о выдаче заключения 

о соответствии застройщика и проектной декларации требованиям, установленным 

частью 2 статьи 3, статьями 20, 21 Федерального закона 

от 30 декабря 2004 года No 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве 

многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений 

в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее - заявление). 

78-2. В рамках рассмотрения заявления специалист отдела государственного 
контроля (надзора) в области долевого строительства Департамента устанавливает 
факт соответствия застройщика и проектной декларации следующим требованиям: 

1) уставный ( складочный) капитал, уставный фонд юридического лица -
застройщика (далее - уставный капитал застройщика) на дату направления 

проектной декларации полностью оплачен и составляет не менее чем минимальный 

размер, указанный в части 2.1 статьи 3 Федерального закона 

от 30 декабря 2004 rода № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве 

многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений 
в некоторые законодательные акты Российской Федерации», в зависимости 

от максимально допустимой суммы общей площади всех жилых помещений 

и площади всех нежилых помещений в составе всех многоквартирных домов 

и (или) иных объектов недвижимости, строительство (создание) которых 

осуществляется застройщиком с привлечением денежных средств участников 

долевого строительства и которые не введены в эксплуатацию (далее • 
максимальная площадь объектов долевого строительства застройщика); 

2) уставный капитал застройщика не соответствует требованию, 
установленному подпунктом 1 настоящего пункта, но сумма полностью 

оплаченных уставного капитала застройщика, уставных ( складочных) капиталов, 
уставных фондов поручителя или сопоручителей по заключенному в соответствии 

со статьей 15.3 Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ 
«Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов 

недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Российской Федерации» договору поручительства с таким застройщиком 

и уставных ( складочных) капиталов, уставных фондов иных застройщиков, 
также заключивших с указанными поручителем или сопоручителями 

в соответствии со статьей 15.3 Федерального закона от 30 декабря 2004 года 
№ 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных 

объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные 

акты Российской Федерации» другой договор поручительства (далее - связанные 
с застройщиком юридические лица), на дату направления проектной декларации 

составляет не менее чем минимальный размер, указанный в части 2.1 статьи 3 
Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом 
строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости 
и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 
Федерации», в зависимости от максимально допустимой суммы общей площади 



8 

всех жилых помещений и площади всех нежилых помещений в составе всех 

многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, строительство 
которых осуществляется застройщиком или связанными с застройщиком 

юридическими лицами с привлечением средств участников долевого строительства 

и которые не введены в эксплуатацию (далее - максимальная площадь объектов 

долевого строительства застройщика и связанных с застройщиком юридических 

лиц); 

3) на дату направления проектной декларации в отношении застройщика 
не проводятся процедуры ликвидации юридического лица - застройщика; 

4) на дату направления проектной декларации в отношении юридического 
лица - застройщика отсутствует решение арбитражного су да о введении одной 

из процедур, применяемых в деле о банкротстве в соответствии с Федеральным 

законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»; 
5) на дату направления проектной декларации в отношении юридического 

лица - застройщика отсутствует решение арбитражного суда о приостановлении 

его деятельности в качестве меры административного наказания; 

6) на дату направления проектной декларации в реестре недобросовестных 
поставщиков, ведение которого осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц», в реестре недобросовестных поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей), ведение которого осуществляется в соответствии 
с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд», отсутствуют сведения о юридическом лице -
застройщике (в том числе о лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа юридического лица) в части исполнения им обязательств, 

предусмотренных контрактами или договорами, предметом которых является 

выполнение работ, оказание услуг в сфере строительства, реконструкции 

и капитального ремонта объектов капитального строительства или организации 

таких строительства, реконструкции и капитального ремонта либо приобретение 

у юридического лица жилых помещений; 

7) на дату направления проектной декларации в реестре недобросовестных 
участников аукциона по продаже земельного участка, находящегося 

в государственной или муниципальной собственности, либо аукциона на право 

заключения договора аренды земельного участка, находящегося в государственной 

или муниципальной собственности, ведение которого осуществляется 

в соответствии с пунктами 28 и 29 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской 
Федерации, отсутствуют сведения о юридическом лице - застройщике (в том числе 
о лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа 

юридического лица); 

8) у юридического лица - застройщика отсутствует недоимка по налогам, 

сборам, задолженность по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации (за исключением сумм, на которые предоставлены 

отсрочка, рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в соответствии 



9 

с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, которые 

реструктурированы в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о признании 

обязанности заявителя по уплате этих сумм исполненной или которые признаны 
безнадежными к взысканию в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах) за прошедший календарный год, размер которых 
превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов застройщика, 

по данным бухгалтерской (финансовой) отчетности за последний отчетный период. 
Застройщик считается соответствующим установленному требованию в случае, 
если им в установленном порядке подано заявление об обжаловании указанных 

недоимки, задолженности и решение по такому заявлению на дату направления 

проектной декларации, не принято; 

9) на дату направления проектной декларации у лица, осуществляющего 
функции единоличного исполнительного органа застройщика, и главного 
бухгалтера застройщика или иного должностного лица, на которое возложено 
ведение бухгалтерского учета, либо лица, с которым заключен договор об оказании 
услуг по ведению бухгалтерского учета застройщика, отсутствует судимость 

за преступления в сфере экономики ( за исключением лиц, у которых такая 
судимость погашена или снята), а также в отношении указанных лиц 

не применялись наказания в виде лишения права занимать определенные 

должности или заниматься определенной деятельностью в сфере строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства или организации таких 

строительства, реконструкции и административное наказание в виде 

дисквалификации; 

1 О) информация о застройщике, содержащаяся в проектной декларации, 
включает в себя информацию: 

о фирменном наименовании (наименовании) застройщика, месте нахождения 

застройщика, режиме его работы, номере телефона, адресе официального сайта 
застройщика и адресе электронной почты, фамилии, об имени, отчестве 

(если имеется) лица, исполняющего функции единоличного исполнительного 

органа застройщика, а также об индивидуализирующем застройщика 

коммерческом обозначении, если застройщик планирует использовать такое 

коммерческое обозначение в рекламе, связанной с привлечением денежных 

средств участников долевого строительства; 

о государственной регистрации застройщика; 

об учредителях (участниках) застройщика, которые обладают пятью и более 
процентами голосов в органе управления этого юридического лица, с указанием 

фирменного наименования (наименования) юридического лица - учредителя 
(участника), фамилии, имени, отчества физического лица - учредителя (участника), 
а также процента голосов, которым обладает каждый такой учредитель (участник) 

в органе управления этого юридического лица; 

о проектах строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов 

недвижимости, в которых принимал участие застройщик в течение трех лет, 



10 

предшествующих опубликованию проектной декларации, с указанием места 

нахождения указанных объектов недвижимости, сроков ввода их в эксплуатацию; 

о членстве застройщика в саморегулируемых организациях в области 

инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, 

строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального 

строительства и о выданных застройщику свидетельствах о допуске к работам, 

которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального 

строительства, а также о членстве застройщика в иных некоммерческих 

организациях ( в том числе обществах взаимного страхования, ассоциациях), 
если он является членом таких организаций и (или) имеет указанные свидетельства; 

о финансовом результате текущего года, размерах кредиторской 

и дебиторской задолженности на последнюю отчетную дату; 
11) информация о проекте строительства одного многоквартирного дома 

и (или) иного объекта недвижимости либо нескольких многоквартирных домов 

и (или) иных объектов недвижимости в границах являющегося элементом 

планировочной структуры квартала, микрорайона, предусмотренным 

утвержденной документацией по планировке территории, содержащаяся 

в проектной декларации, включает в себя информацию: 

о видах строящихся в рамках проекта строительства объектов капитального 
строительства, о виде договора, для исполнения которого застройщиком 

осуществляется реализация проекта строительства (в случае заключения такого 

договора), в том числе договора, предусмотренного законодательством 

о градостроительной деятельности, о лицах, выполнивших инженерные изыскания, 

архитектурно-строительное проектирование, о результатах экспертизы проектной 

документации и результатов инженерных изысканий, о результатах 

государственной экологической экспертизы, если требование о проведении таких 
экспертиз установлено федеральным законом, а также коммерческое обозначение, 
индивидуализирующее объект (группу объектов) капитального строительства 
(в случае строительства многоквартирных домов - наименование жилого 

комплекса), если застройщик планирует использовать такое коммерческое 

обозначение (наименование жилого комплекса) в рекламе, связанной 

с привлечением денежных средств участников долевого строительства; 

о разрешении на строительство (дата, номер, срок действия, наименование 

органа, выдавшего разрешение на строительство); 
о правах застройщика на земельный участок, на котором осуществляется 

строительство (создание) многоквартирного дома либо многоквартирных домов 
и (или) иных объектов недвижимости , в том числе о реквизитах 

правоустанавливающего документа на земельный участок, о собственнике 

земельного участка (в случае, если застройщик не является собственником 
земельного участка), о кадастровом номере и площади земельного участка; 

о планируемых элементах благоустройства территории; 

о местоположении и основных характеристиках строящихся ( создаваемых) 
в рамках проекта строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов 
недвижимости ; 



11 

о планируемом подключении (технологическом присоединении) 
многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости к сетям инженерно
технического обеспечения, размере платы за такое подключение и планируемом 
подключении к сетям связи; 

о количестве в составе строящихся (создаваемых) в рамках проекта 

строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости 

жилых помещений и нежилых помещений, а также об их основных 

характеристиках; 

о составе общего имущества в строящемся (создаваемом) в рамках проекта 
строительства многоквартирном доме (перечень помещений общего пользования 

с указанием их назначения и площади, перечень и характеристики 

технологического и инженерного оборудования, предназначенного 

для обслуживания более чем одного помещения в данном доме, а также иного 
имущества, входящего в состав общего имущества многоквартирного дома 
в соответствии с жилищным законодательством); 

о примерном графике реализации проекта строительства, включающем 

информацию об этапах и о сроках его реализации, в том числе предполагаемом 
сроке получения разрешения на ввод в эксплуатацию строящихся (создаваемых) 

многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости; 

о планируемой стоимости строительства (создания) многоквартирного дома 

и (или) иного объекта недвижимости; 

о способе обеспечения исполнения обязательств застройщика по договору 

и (или) о банке, в котором участниками долевого строительства должны быть 
открыты счета зскроу; 

об иных соглашениях и о сделках, на основании которых привлекаются 
денежные средства для строительства ( создания) многоквартирного дома 

и (или) иного объекта недвижимости, за исключением привлечения денежных 

средств участников долевого строительства; 

о размере полностью оплаченного уставного капитала застройщика 

или сумме размеров полностью оплаченных уставного капитала застройщика 

и уставных ( складочных) капиталов, уставных фондов связанных с застройщиком 
юридических лиц с указанием наименования, фирменного наименования, места 
нахождения и адреса, адреса электронной почты, номера телефона таких 

юридических лиц; 

об установленном частью 2.1 статьи 3 Федерального закона 

от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве 

многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений 

в некоторые законодательные акты Российской Федерации» размере максимальной 

площади всех объектов долевого строительства застройщика, соответствующем 

размеру уставного капитала застройщика, или о размере максимальной площади 

всех объектов долевого строительства застройщика и связанных с застройщиком 

юридических лиц, соответствующем сумме размеров уставного капитала 

застройщика и уставных (складочных) капиталов, уставных фондов связанных 

с застройщиком юридических лиц; 



12 

о сумме общей площади всех жилых помещений, площади всех нежилых 

помещений в составе всех многоквартирных домов и (или) иных объектов 

недвижимости, строительство (создание) которых осуществляется застройщиком 

в соответствии со всеми его проектными декларациями и которые не введены 

в эксплуатацию, а в случае, если застройщиком заключен договор поручительства 

в соответствии со статьей 15 .3 Федерального закона 

от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве 

многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений 

в некоторые законодательные акты Российской Федерации», о сумме общей 

площади всех жилых помещений, площади всех нежилых помещений в составе 

всех многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, строительство 

(создание) которых осуществляется застройщиком в соответствии со всеми его 

проектными декларациями и которые не введены в эксплуатацию, и общей 

площади всех жилых помещений, площади всех нежилых помещений в составе 

всех многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, строительство 

(создание) которых осуществляется связанными с застройщиком юридическими 

лицами в соответствии со всеми их проектными декларациями и которые 

не введены в эксплуатацию; 

информацию, указанную в части 6 статьи 18.1 Федерального закона 

от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве 

многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений 

в некоторые законодательные акты Российской Федерации», в случае, 

предусмотренном частью 1 статьи 18.1 указанным Федеральным законом. 
78-3. Срок рассмотрения заявления специалистом отдела государственного 

контроля (надзора) в области долевого строительства Департамента составляет 

не более 30 дней с момента его регистрации. 
78-4. В рамках рассмотрения заявления специалистом отдела 

государственного контроля (надзора) в области долевого строительства 

Департамента: 

1) в порядке межведомственного информационного взаимодействия 

запрашивает от федерального органа исполнительной власти, осуществляющего 

функции по контролю и надзору за соблюдением законодательства о налогах 

и сборах, выписку из единого государственного реестра юридических лиц 

(сведения, содержащиеся в ней), документы и информацию, необходимые 
для осуществления контроля за соблюдением застройщиком требований 
об отсутствии у застройщика на дату направления проектной декларации недоимки 

по налогам, сборам, задолженности по иным обязательным платежам в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации; 

2) в порядке межведомственного информационного взаимодействия 

запрашивает от федерального органа исполнительной власти, осуществляющего 

функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно

правовому регулированию в сфере внутренних дел, документы и информацию, 
необходимые для осуществления контроля за соблюдением застройщиком 
требований об отсутствии у лица, осуществляющего функции единоличного 



13 

исполнительного органа застройщика, и главного бухгалтера застройщика 

или иного должностного лица, на которое возложено ведение бухгалтерского 

учета, либо лица, с которым заключен договор об оказании услуг по ведению 
бухгалтерского учета застройщика, судимости за преступления в сфере экономики 

(за исключением лиц, у которых такая судимость погашена или снята), 
а также в отношении указанных лиц не применялись наказания в виде лишения 

права занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью в сфере строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства или организации таких строительства, реконструкции 

и административное наказание в виде дисквалификации; 

3) устанавливает факт наличия / отсутствия в Департаменте вступившего 
в законную силу решения или определения арбитражного су да о ликвидации 

юридического лица - застройщика или о введении в отношении юридического лица 
- застройщика одной из процедур, применяемых в деле о банкротстве 

в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ 
«О несостоятельности (банкротстве)». 

При отсутствии в распоряжении Департамента указанных определения 

или решения проводит анализ официального сайта арбитражных судов Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(http://www.arЬitr.ru) в целях установления факта наличия или отсутствия 

указанного решения. Итоги анализа фиксирует снимком экрана монитора 

( скриншотом); 
4) устанавливает факт наличия / отсутствия в Департаменте вступившего 

в законную силу решения арбитражного су да о приостановлении деятельности 

застройщика в качестве меры административного наказания. 

При отсутствии в распоряжении Департамента указанных определения 

или решения проводит анализ официального сайта арбитражных судов Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(http://www.arbltr.ru) в целях установления факта наличия или отсутствия 

указанного решения. Итоги анализа фиксирует снимком экрана монитора 

( скриншотом ); 
5) устанавливает факт наличия / отсутствия в Департаменте решения 

о ликвидации юридического лица - застройщика учредителями (участниками) 
или органом юридического лица, уполномоченным на то учредительным 

документом; 

6) устанавливает факт наличия/ отсутствия сведений о застройщике в реестре 
недобросовестных поставщиков, ведение которого осуществляется в соответствии 

с Федеральным законом от 18 июля 2011 года No 223-ФЗ «О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными видами юридических лиц», в реестре недобросовестных 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), ведение которого осуществляется 

в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», путем анализа информации, 
размещенной в Единой информационной системе в сфере закупок 



14 

(http://zakupki.gov.ru/) в разделе «Мониторинг, аудит и контроль в сфере закупок» 
и его подразделе «Реестр недобросовестных поставщиков». Итоги анализа 
фиксирует снимком экрана монитора (скриншотом); 

7) устанавливает факт наличия / отсутствия сведений о застройщике в реестре 
недобросовестных участников аукциона по продаже земельного участка, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности, 

либо аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, 

находящегося в государственной или муниципальной собственности, ведение 

которого осуществляется в соответствии с пунктами 28 и 29 статьи 39.12 
Земельного кодекса Российской Федерации», путем анализа информации, 
размещенной на официальном сайте Российской Федерации в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации 

о проведении торгов (www.torgi.gov.ru) в разделе «Антимонопольный контроль». 
Итоги анализа фиксирует снимком экрана монитора ( скриншотом); 

8) готовит акт анализа соответствия застройщика и проектной декларации 
требованиям, установленным частью 2 статьи 3, статьями 20 и 21 Федерального 
закона от 30 декабря 2004 года No 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве 
многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений 

в некоторые законодательные акты Российской Федерации», на основании 

которого принимается решение или о выдаче заключения о соответствии 

застройщика и проектной декларации требованиям, установленным частью 2 
статьи 3, статьями 20 и 21 Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ 
«Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов 

недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Российской Федерации», или отказа в выдаче указанного заключения. 

78-5. Основания для отказа в выдаче заключения о соответствии застройщика 
и проектной декларации требованиям, установленным частью 2 статьи 3, статьями 
20 и 21 Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии 
в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости 
и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 

Федерации»: 
несоответствие застройщика требованиям, установленным частью 2 статьи 3 

Федерального закона от 3 О декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом 
строительстве многоквартирных. домов и иных объектов недвижимости 
и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 

Федерации» и (или) 

несоответствие проектной декларации требованиям, установленным статьей 
20 Федерального закона от 30 декабря 2004 года No 214-ФЗ «Об участии в долевом 
строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости 
и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 
Федерации» и (или) 

несоответствие проектной декларации требованиям, установленным статьей 
21 Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом 
строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости 



15 

и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 

Федерации». 

Отказ в выдаче заключения о соответствии застройщика и проектной 
декларации требованиям, установленным частью 2 статьи 3, статьями 20 и 21 
Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом 
строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости 

и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 

Федерации» по иным основаниям не допускается. 

78-6. Специалист отдела государственного контроля (надзора) в области 
долевого строительства Департамента не позднее, чем на 30 день с момента 
регистрации направляет в адрес застройщика заключение о соответствии 

застройщика и проектной декларации требованиям, установленным частью 2 
статьи 3, статьями 20 и 21 Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ 
«Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов 
недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Российской Федерации» или отказ в выдаче указанного заключения»; 

14) в пункте 82 слова «иной специалист государственного контроля» 

заменить словами «иной специалист отдела государственного контроля»; 

15) пункт 83 дополнить частями пять и шесть следующего содержания: 
«в проектной декларации, представленной застройщиком в Департамент, 

застройщиком продекларированы заведомо недостоверные сведения 

о соответствии застройщика требованиям, установленным частью 2 статьи 3 
Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом 
строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости 
и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 
Федерации», и (или) о соответствии заключивших договор поручительства 

с застройщиком юридических лиц требованиям, указанным в части 3 статьи 15.3 
указанного Федерального закона; 

по истечении шести месяцев со дня выдачи Департаментом предписания 

об устранении нарушения требований, указанных в пунктах 1, 7 и 8 части 2 статьи 
3 Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом 
строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости 
и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 
Федерации», застройщиком не устранено нарушение таких требований.»; 

16) раздел 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, 
в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме» после подраздела «Анализ проектной декларации застройщика» дополнить 
подразделами «Исчерпывающий перечень документов и (или) информации, 
запрашиваемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия 
от иных государственных органов, органов местного самоуправления 

либо подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций, включенных в определенный Правительством 
Российской Федерации перечень» и <<Исчерпывающий перечень документов 



16 

и (или) информации, истребуемых в ходе проверки непосредственно 
у проверяемого юридического лица, индивидуального предпринимателя» 

следующего содержания: 

«ИСЧЕРПЫВАЮЩИЙ ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ 
И (ИJП1) ИНФОРМАЦИИ, ЗАПРАШИВАЕМЫХ В РАМКАХ 

~ЖВЕДОМСТВЕI-ШОГО ИНФОРМАЦИОННОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ 
ОТ ИНЬIХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ, ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ ЛИБО ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫМ 
ОРГАНАМ ИЛИ ОРГАНАМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ОРГ АНИЗАЩ1Й, ВКЛЮЧЕННЫХ В ОПРЕДЕЛЕННЫЙ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПЕРЕЧЕНЬ 

87-1) При осуществлении регионального государственного контроля 
(надзора) в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных 
объектов недвижимости должностные лица Департамента в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия запрашивают от иных 

государственных органов, органов местного самоуправления 

либо подведомственных государственным. органам или органам местного 
самоуправления организаций следующие документы и (или) информацию, 

включенные в определенный Правительством Российской Федерации перечень: 

1) сведения из Единого государственного реестра налогоплательщиков; 
2) сведения из Единого государственного реестра юридических лиц; 
3) выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним ( содержащая общедоступные сведения 

о зарегистрированных правах на объект недвижимости); 
4) выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним о переходе прав на объект недвижимого имущества; 

5) выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) 
у него объекты недвижимого имущества; 

6) кадастровый паспорт объекта недвижимости; 
7) кадастровая справка о кадастровой стоимости объекта недвижимости; 
8) сведения о наличии ( отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо прекращении уголовного преследования, о нахождении 

в розыске; 

9) сведения о наличии ( отсутствии) задолженности по уплате налогов, 
сборов, пеней и штрафов за нарушения законодательства. 

ИСЧЕРПЫВАЮЩИЙ ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ 
И (ИЛИ) ИНФОРМАЦИИ, ИСТРЕБУЕМЫХ В ХОДЕ ПРОВЕРКИ 

НЕПОСРЕДСТВЕННО У ПРОВЕРЯЕМОГО ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА, 

ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ 



17 

87-2) Исчерпывающий перечень документов и (или) информации, 
истребуемых в ходе проверки непосредственно у проверяемого юридического 

лица, индивидуального предпринимателя установлен постановлением 

Правительства Свердловской области от 07.12.2011 № 1669-ПП «Об утверждении 
Перечня сведений и (или) документов, необходимых для осуществления 

государственного контроля (надзора) в области долевого строительства 

многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости на территории 

Свердловской области»; 

17) в абзаце пятом пункта 102 слова «Директору Департамента (в его 

отсутствие - Первому заместителю» заменить словами «Директор Департамента 

(в его отсутствие - Первый заместитель»; 

18) в пункте 103 слова «Директору Департамента (в его отсутствие - Первому 

заместителю» заменить словами «Директором Департамента (в его отсутствие -
Первым заместителем». 

2. Руководителям отдела государственного контроля (надзора) в области 
долевого строительства, правого отдела Департамента государственного 

жилищного и строительного надзора Свердловской области ознакомить 

государственных гражданских служащих Департамента с настоящим приказом. 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 09.01.20 17, за исключением 

подпунктов 1, 2 пункта 78-2 Административного регламента, которые вступают 
в силу с 01.07.20 17. 

4. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov66.ru). 

Директор Департамента А.П. Рассолов 


		2017-01-12T12:12:34+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"




